PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 - CENTRO - CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 L.E. ISENTO
PABX (16) 3173 8200
E — MAIL: prefeitura@igarapava.sp.gov.br

Igarapava/SP, 21 de novembro de 2022.

Of. 1004/2022.

Ref.: Projeto de Lei n° 074.

Senhor Presidente e demais edis.

Temos a honra de encaminhar em anexo o Projeto de Lei n° 74 de 21 de

novembro de 2022, que “Autoriza o crédito adicional especial no or¢camento fiscal,

e dd outras providéncias®.

Agradecemos antecipadamente a acolhida e a atengdo dispensada, colocando
nos ao seu inteiro dispor, assim como dos demais nobres vereadores que integramr
esse Egrégio Poder Legislativo, para dirimir quaisquer dividas que porventure
possam surgir a respeito do Projeto de Lei em questéo.

Aproveitamos o ensejo para externar a Vossa Exceléncia nossos protesto de
elevada estima e consideragao.

Atenciosamente.

JOSE RICARDO Assinado de forma digital por
RODRIGUES JOSE RICARDO RODRIGUES

MATTAR:16207012860
MATTAR:1620701286 pados: 2022.11.21 14:39:29

0 -03'00"

JOSKE RICARDO RODRIGUES MATTAR
PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPAVA

Exmo. Sr.

Luan Soares da Silva

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Igarapava
Camara de Vereadores de Igarapava

Praca Jodo Gomes da Silva, Centro, Igarapava/SP
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PREFEITO MUNICIPAL

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL  ESPECIAL JUNTO AO
ORCAMENTO FISCAL PARA EXERCICIO DE
2022 DO MUNICIPIO DE IGARAPAVA-SP-
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR, Prefeito do Municipio de Igarapava, Estado de

Sao Paulo, no uso das atribui¢des legais,

FAZ SABER

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo expressamente autorizado, nos termos da legislagdo em

vigor,

a abrir Credito Adicional Especial, Departamento de Satide no valor de RS

330.000,00 (Trezentos e trinta mil reais) referente a devolugdo de recursos financeiro unidade

doada e ndo habilitagdo em custeio pressuposto para uso no Servigo de Atendimento Mével

de Urgéncia — SAMU 192

Oficio n.° 1032/2022/CGURG/DAHU/SAES/MF datado

28/07/2022 do Ministério da Saiide conforme segue:

Orgao 02 -PODER EXECUTIVO
Unidade ]
Orcamentaria 02.04 - DEPARTAMENTO DE SAUDE

Unidade Executora

02.04.01 — Fundo Municipal de Saude

10 Saide

10 301 — Atencio Baisca

10 031 0150 - A¢bes Medicas Basicas (UBS)

Funcional
Programatica

10 301 0150 2396 0000 —
Veiculo - SAMU

Devolu¢io Recurso Financeiro

Elemento de Despesa

3 3 90.93. 02 — Restituigdes

ronte

Vinculo 01 - 310.000
Valor Total do
Crédito RS. 330.000,00

Artigo 2° - Os recursos necessarios a abertura do Credito Adicional Especial de que trata o

art. 1°, decorrem de recursos a destinados a atender as despesas Departamento de Satide nc
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PROJETO DE LEI N° 074 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 PREFEITO MUNICIPAL

valor de R$ 330.000,00 (Trezentos e trinta mil reais) referente a devolugdo de recursos
financeiro unidade doada e ndo habilitagdo em custeio pressuposto para uso no Servigo de
Atendimento Movel de Urgéncia SAMU 192 Oficio n.°
1032/2022/CGURG/DAHU/SAES/MF datado 28/07/2022 do Ministério da Saide,
configurando excesso de arrecadag@o do exercicio , nos termos do art. 43, § 1°, II. Da Lei
4.320/64.

§ 1° - Esclarece que o valor do debito foi devidamente atualizado, conforme art. 9°, inciso I,
da Instrugdo Normativa n.° 71, de 28/11/2012, alterada pela Instru¢do Normativa n.° 76 de
23/11/2016, perfazendo o total de R$ 290.195,53 (Duzentos e noventa mil cento noventa e
cinco reais e cinquenta trés centavos), na data deste Oficio acima citado, que haverd nova

atualizacfo na data da efetiva devolucéo.

Artigo 3° - Ficam alterados os valores constantes na Lei n® 998/2021 Plano Plurianual
PPA, Lei n® 999/2021 - Lei Orgamentédria Anual LOA para o exercicio de 2022 e Lei n°
954/2021 Lei de Diretrizes Or¢amentdrias LDO, para o exercicio de 2022.

Artigo 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Artigo 5° - Revogam se as disposi¢des em contrdrio.

Prefeitura Municipal de Igarapava-sp-, 21 de Novembro de 2022.

Assinado de forma digital por

JOSE RICARDO JOSE RICARDO RODRIGUES
RODRIGUES MATTAR:16207012860

. Dados: 2022.11.21 14:44:40
MATTAR:16207012860 .

JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR
PREFEITO MUNICIPAL




PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 — CENTRO - CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 1.E. ISENTO
PABX (16) 3173 8200
E — MAIL: prefeitura@igarapava.sp.gov.br

Igarapava, 21 de novembro de 2022.

Exmo. Sr.
Luan Soares da Silva
DD. Presidente da Egrégia Cimara Municipal
NESTA
Senhor Presidente,

Vimos pelo presente, encaminhar a Vossa Exceléncia e demais EDIS, Projeto de Lei
n°® 074/2022, para apreciagdo e aprovacdo dessa Egrégia Casa de Leis a presente
propositura trata-se para atender as despesas no Departamento de Saifide no valor de R$
R$ 330.000,00 ( Trezentos e trinta mil reais) referente a devolugdo de recursos
financeiro unidade doada e nZo habilitagdo em custeio pressuposto para uso no Servigo de
Atendimento Moével de Urgéncia SAMU 192 Oficio n.°
1032/2022/CGURG/DAHU/SAES/MF datado 28/07/2022 do  Ministério da Sadde,
configurando excesso de arrecadagdo do exercicio, nos termos do art. 43, § 1°, II. Da Lei
4.320/64.

Esclarece que o valor do debito foi devidamente atualizado, conforme art. 9°, inciso
1, da Instrugdo Normativa n.° 71, de 28/11/2012, alterada pela Instrugfo Normativa n.° 76 de
23/11/2016, perfazendo o total de R$ 290.195,53 (Duzentos noventa mil cento noventa e
cinco reais e cinquenta tréis centavos), na data deste Oficio acima citado, este valor foi

acrescido tendo em vista que havera nova atualizagio na data da efetiva devolugdo.

Face ao exposto, conclamamos aos nobres Edis a apreciarem favoravelmente nosso

projeto de lei, aprovando-o, por UNANIMIDADE.

Valemo-nos na oportunidade para renovar nossos protestos de estima e

consideragio.

Atenciosamente. JOSE RICARDO Assinado de forma digital por JOSE

RICARDO RODRIGUES
RODRIGUES MATTAR:16207012860

MATTAR:16207012860 Dados: 2022.11.21 14:41:11 -03'00'

JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARAPAVA
RUA SAO SALVADOR, 70
Email:igarapavasaude @ gmail.com

lgarapava, 03 de novembro de 2022

Oficio n. 894/2022 - SMS

Senhora Diretora:

Pelo presente, fendo em vista o Oficio n°
1032/2022/CGURG/DAHU/SAES/MS do Ministério da Saude e parecer da
Confiafta n® 14661, solicitamos a devolu¢cdo do valor de R$ 290.195,53
com as atualizacdes necessdrias para o Ministério da Salde acerca do
veiculo SAMU.

Segue anexo: Parecer Cofiatta n® 14661 e Oficio n°®
1032/2022/CGURG/DAHU/SAES/MS.

Sem mais para o momento.

Aproveito a oportunidade para reiterar votos de

elevada estima e consideragado.

Luiz Carlos Vergara Pereira
Diretor
Departamento Municipal de Satde

Hma. Sre.

Dra. Adélia de Paula

Diretora do Departamento de Finangas
Prefeitura Municipal de lgarapava
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Ministério da Satdde
Secretaria de Atengdo Especializada 3 Saude
Departamento de Atengdo Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia
Coordenacdo-Geral de Urgéncia

OFICIO Ne 1032/2022/CGURG/DAHU/SAES/MS

Brasilia, 28 de julho de 2022.

Ao Senhor

LUIZ CARLOS VERGARA PEREIRA

Secretdrio Municipal de Satde de Igarapava/SP
RUA CAP; ANTONIO AUGUSTO MACIEL, 35 CENTRO
CEP: 14.540-000 - igarapava/SP

c/c

Ao Senhor

JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR
Prefeito Municipal de Igarapava/SP
Rua Cerqueira Cesar, 109 - Ceritro
CEP: 14.054:000-Igarapava/SP

Assunto: Notificagdo de devolugio de recursos financeiro unidade doada e ndo habilitada.
Relacionar resposta ad processo (NUP 25000.036695/2019-15)

Senhor Secretario,.

1. A presente devolugSo é referente a ndo habilitagdo em custejo, pressuposto para o uso no

Servico de Atendimento Moével de Urgéncia — SAMU 192, da Unidade de Suporte Avangado -
USA doado ac Municipio de Igarapava/SP, chassis: 93ZK35801K8483929, com valor de R$ 231.000,00
(ﬂnzentus e trinta @ um mil reais), doada conforme Termo de Doacdo com Encargos n2 297/2018, com
-assinatura do.terma na data de 27 de margo de 2019,

2. Esclarecemos que o valor do débito foi devidamente atualizado,-conforme o art. 92, inciso
I, da Instrucio Normativa n2 71, de 28/11/2012, alterada pela Instrugio Normativa n2 76, de 23/11/2016,
perfazendo o total de R$290.195,53 (duzentos e noventa mil cento.e noventa e cinco reais e cinquenta e
trés centavos), na data deste oficio.

3. 0 prazo para quitagdo do débito é de 10 (dez} dias a contar do recebimento do AR dos
correios, conforme gstabelecido na Portaria GM/MS n2 885 de 04 de maio de 2021.

4. O debito deverd o Gestor atualiza-lo-desde a data de assinatura do termo de doac3o até a
data de efetivo pagamento, por meio do Sistema Débito — Programa de AtualizacSo de Débito do Tribunal
de Contas da Unido {rcu) disponive! fno
endereco hitp://contas.tcu gov.br/debito/ { eDebito. 5. em consonancia com o
Acérddo ne 1.072£2017 — Plenério.do Tribunal cle Contas da.Unido, apenas & atualizacdo monetéria, ndo
sendo aplicada a incid&ncia de juros, os quais 6 deverdo ser aplicados caso seja instaurada a TCE.

5. Os recursos deverdo ser devolvidos 3 conta do Fundo Nacional de Satde, por meio da
emissdo e pagamento de Guia de Recothimento da Uni8o-GRU, cujas orientagdes para preenchimento

hitpsyisel.caude.gov.br/selicontrotador.php?acac=documento_imprintir_web&acao_origem=arvore_visualizar8id . documento=306881378infra si. ..

L ¥3¢3
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https://sei.saude.gov.br/sei/controIador.php?acao=documento_imprimir_web&acao__origem=arvore_visualizar&idfdowmento:gnﬁam QT7Rinfra At

encontram-se disponiveis no sitio

eletrdnico http://consulta.tesouro fazenda.gov.br/gru_novosite/gru simples.asp.

Para facilitar o preenchimento da GRU, abaixo algumas informagdes necessarias a0 correto
preenchimento:

Dados para instrugBes no preenchimento da GRU:
Unidade Gestora: 257001

Gest3do: 00001

Cédigo de Recolhimento:

28852-7 para valores repassados em exercicios anteriores ou
68888-6 para valores repassados no exercicio em curso.
Numero de referéncia: 25000036685201815

CNPJ: n® do CNP! do Fundo Municipal ou Estadual de Satde que beneficiario da habilitagdo e
recebedor do recurso.

Cabe destacar que a crientagdo para atualizacio de valor constante no site do FNS indica o
preenchimento da opciio de aplicagdo de juros, contudo, esta orientagdo ndo se aplica a todos os
casos de devolugiio de recursos. Sendo assim, em consonancia com o Acérddo n2 1.072/2017 -
Plenario do Tribunal de Contas da Unido, se o débito for quitado antes da instauracdo do TCE, o
valor devido deverd ser acrescido apenas de atualizagio monetaria.

Logo, nesse momento, n3o serdo aplicados juros no calculo da devolugdo da proposta acima
descrita. Dessa forma a opgdo “Aplicar Juros”, nio devera ser marcada.

6. Em caso de recolhimento dos valores, deve o notificado encaminhar cépia do respectivo
comprovante para o endere¢o de e-mail: cgue@saude.gov.br (enviar com cépia para
rubia.gabriela@saude.gov.br/ talita.oliveira@saude.gov.br), contendo, os numeros deste oficio, do
processo NUP/SE|, bem como extrato da conta bancaria e relatério de célculo (site do TCU), base do
pagamento, para comprovagao da quitacdo do débito nos sistemas.

7. Alertamos, na oportunidade, que a ndo quitagdo do débito, importara no subsequente
acionamento judicial ou instauragdo de Tomada de Contas Especial, a ser levada a efeito pelo Fundo
Nacional de Saude (FNS/MS) e julgada pelo egrégio TCU, além da inscricdo no Cadastro Informativo dos
Créditos n3o Quitados de Orgdos e Entidades Federais (CADIN), em cumprimento ao disposto na IN-TCU

n. 71, de 28 de novembro de 2012, alterada pela IN-TCU n2 76, de dezembro de 2016, e Lei n? 10.522, de
19 de julho de 2002.

8. Ademais, solicitamos que informe o nome, enderego, CPF e portaria de nomeacdo e
exoneracado do Gestor a época dos fatos {data do fato gerador) para identificagdo do responsével, sob a
possibilidade de responsabilizacdo do gestor atual. Insta salientar que o gestor local do SUS,
independentemente de mudanca de gestdo, é responsavel pela prestacdo de contas dos recursos
destinados a apoiar as agfes de saude, conforme Sumula 230 do TCU, a qual aborda a questio da
corresponsabilidade legalmente prevista entre os gestores:

SUMULA 230 - Compete ao prefeito sucessor apresentar a prestacio de contas referente aos
recursos federais recebidos por seu antecessor, quando este ndo o tiver feito e o prazo para
adimplemento dessa obriga¢3o vencer ou estiver vencido durante a gestdo do novo mandatario, ou,
na impossibilidade de fazé-lo, adotar medidas visando ao resguardo do patrimdnio publico.

9. Por oportuno, a resposta devera ser encaminhada aos cuidados da Coordenacdo-Geral de
Urgéncia - CGURG/DAHU/SAES/MS. Enderego SRTYN Quadra 701, Lote D-1, 3¢ andar. Edificio PO 700.

Brasilia/DF, CEP 70719-040 - Brasilia/DF e/ou por intermédio do e-mail — cgue@saude.gov.br (enviar com
cépin para rubia.gabricla@saude.gewvbr/ 1alita.oliveira@saude.gov.br). Favor fazer referéncia ao
NUP 25000.036695/2019-15, quando da resposta.

10. Por fim, o processo tera continuidade independentemente de manifestacdo de Vossa
Senhoria, a partir do vencimento do prazo estabelecido para o cumprimento da presente notificacdo.

11. Em caso de davidas, estaremos ao inteiro dispor para qualquer tipo de orientagdo e/ou
esclarecimento, pelo contato telefénico (61) 3315-8805 ou e-mails supracitados.

~in
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Atenciosamente,

BRUNNO FERREIRA CARRIIO
Diretor
Departamento de Atengdo Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia - DAHU/SAES/MS

MAIRA BATISTA BOTELHO
Secretéria
Secretaria de Atengdo Especializada a Satide — SAES/MS

o Documento assinado eletronicamente por Brunno Ferreira Carrijo, Diretor{a) do Departamento de
S@ﬂg Atencdo Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia, em 08/08/2022, as 17:57, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

> Documento assinado eletronicamente por Maira Batista Botelho, Secretdrio{a) de Atenc¢do
Seﬂg Especializada a Saide, em 10/08/2022, 3s 15:23, conforme horario oficial de Brasflia, com
fundamento no § 3¢, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da
Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

eletrénica

+ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

acap=documento conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0028336434 e o codigo CRC AC61E73A.

Referéncia: Processo n? 25000.036695/2018-15 SEf n2 0028336434

Coordenag¢do-Geral de Urgéncia - CGURG
SRTVN Quadra 701, Lote D-1, 32 andar. Edificio PO 700. Brasilia/DF, CEP 70719-040
Site - saude.gov.br

httDs://sei.saudeAgov.br/sei/contvolador.php?acao=documento_imprimir‘_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=306881 37&infra_si... 3/
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Gmall Andreia Francisco de Paula <igarapavasaude@gmail.com>

Ch. 14661 - SOLICITA ORIENTAGOES

3 mensagens

Grupo Confiatta <atendimento@confiatta.com.br>
Para: igarapavasaude@gmail.com

##- Nao escreva abaixo desta linha ##

confiatta.

Novo tramite

Data de Abertura Data de Vencimento
21/10/2022 15:36:51 28/10/2022 14:36:51

Data Prevista de Primeira Resposta Data Prevista de Retorno
Gerador Solicitante

Andreia Francisco de Paula Andreia Francisco de Paula
Responsavel Status

Vanessa Rodrigues Em Andamenio

Chamado

14661

Titulo

SOLICITA ORIENTACOES

Descrigao

Prezada @Andreia Francisco de Paula , saudagoes!

Em atendimento ao quanto solicitado referente sobre a devolugéo de recursos solicitados pelo
Ministério da Salde, seguem nossas orientagdes:

Inicialmente as devolugdes realizadas sao por meio de Guia de Recolhimento da Unido e conforme

as Orientacdes sobre Devolugdo de Recursos do Fundo nacional de Salde, edicdo 2021, existem
campos que devem ser preenchidos na Guia que devem detalhar informacoes, vejamos 0
disposto:

“destaca-se a importancia do preenchimento adequado dos campos obrigatérios, a exemplo do
campo que identifica o “Recolhedor”; e do “namero de referéncia” que deve conter a informacéo do
namero do processo de fransferéncia de recursos, convénio e o0 ano ou numero da Portaria de
Habilitagdo em que se deu a transferéncia”,

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=2650160177 &view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A174795483339091631 7&simpl=msg-f%3A1747954...

28 de outubro de 2022 14:53

115
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A Guia de recolhimento podera ser acessada através do link http://consulta.tesouro.
fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp e todos os campos devem ser preenchidos e em

seguida abrird novos campos que demandaréo outros preenchimentos, conforme oficio n®
1032/2022/CGUHU/SAES/MS, vejamos:

‘Dados para instrugées no preenchimento da GRU:
Unidade Gestora: 257001
Gestao: 00001

Caodigo de Recolhimento:

28852-7 para valores repassados em exercicio anteriores ou 68888-6 para valores repassados no
exercicio em curso.

Numero de referéncia: 25000036695201915

CNPJ: n° do CNPJ do Fundo Municipal ou estadual de Satide que beneficiario da habilitacdo e
recebedor do recurso.

Cabe destacar que a orientacdo para atualizagao de valor constante no site do FNS indica o
preenchimento da opgao de aplicagdo de juros, contudo, esta orientacdo ndo se aplica a todos os
casos de devolugdo de recursos. Sendo assim, em consonancia com o Acorddo n°® 1.072/2017 —
Plenario do Tribunal de Contas da Unido, se o débito for quitado antes da Instauragdo do TCE, o
valor devido devera ser acrescido apenas de atualizacdo monetéria.

Logo, nesse momento, nao serdo aplicados juros no célculo da devolugdo da proposta acima
descrita. Dessa forma a opgdo “Aplicar Juros”, ndo devera ser marcada”.

Pago a Guia, devera ser enviado cépia do comprovante para o e-mail: ague@saude.gov.br com
copia para rubia.gabriela@saude.gov.br e talita.oliveira@saude.gov.br contendo, os nimeros desta
oficio, do processo NUP/SEI, bem como extrato da conta bancéria e relatorio de calculo, de acordo
com o site do TCU.

E ainda, é necessario que seja enviado informagdes sobre o item 8 do oficio n°®
1032/2022/CGUHU/SAES/MS para os referidos enderecos eletrbnicos acima destacados, fazendo
referéncia ao NUP 25000.036695/20198-15.

Destacamos que todos esses procedimentos, despachos e documentos deverao instruir processo
administrativo, podendd haver a ciéncia do Conselho Municipal de Satide, além disso, devera ser
utilizado recurso que néo haja vinculagdo a um objeto especifico, neste caso, fonte 1 (recurso
municipal), conforme FAQ (perguntas frequentes) do Tribunal de Contas da Uni&o + Cidades, no
Programa de apoio a gestdo municipal responsavel, assim vejamos o disposto:

14)Todo débito decorrente de uso indevido de recursos da saitide deve ser restituido pelo
municipio ao seu proprio fundo municipal de satide, eximindo o prefeito e o secretdrio de
saude de devolver tais verbas aos cofres federais com seus recursos particulares?

Nao. Apenas os débitos decorrentes de desvios de objeto (recursos aplicados na area da salide,
mas em acgao outra que nao aquela prevista no Programa de Trabalho do Orcamento Geral da
Unido para a qual o recurso tenha sido destinado) ou finalidade (aplicado fora da area da satide,
mas em beneficio da sociedade) devem ser devolvidos pela municipalidade ao préprio FMS. E o
https://mail.google .com/mail/u/0/?ik=2650160f77 &view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A174795483339091631 7&simpl=msg-f%3A1747954...
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que dispée o art. 27, inc. I, da Lei Complementar 141/2012. Os gestores municipais podem vir a
ser ccndenados pelo TCU para que restituam os cofres ptblicos com dinheiro de seu préprio
bolso, nos casos de dano ao erario que néo se enquadram como desvio de objeto/finalidade.

Quanto ao elemento de despesa para o pagamento, foi verificado no Anexo Il da Tabelas de
Escrituragéo Contabil Auxiliares

3.3.90.93.02

RESTITUICOES

Registra o valor das despesas realizadas com restituicées devidos por 6rgios e entidades a
qualquer titulo.

Por fim, de acordo com a Portaria GM/MS n° 885, de 4 de maio de 2021, que regulamenta os
procedimentos de cobranga administrativa e de instauragdo de tomada de contas especial para

recomposigéo ao eraric no ambito do Ministério da Saude, a recomposicéo do recurso devera ser
informada no Relatério de Gestéao:

Art. 1148-B. Os recursos devolvidos pelo ente federativo ao respectivo Fundo de Sadde, nas
hipoteses de que trata o art. 1148-A:

| - serdo movimentados, até sua destinagéo final, em conta especifica mantida em instituicdo
financeira oficial, observado o disposto no § 2° do art. 13 da Lei Complementar n® 141, de 2012, e

Il - n&o constituirdo despesa com agées e servicos publicos de satide para fins de apuragdo do

percentual minimo obrigatério do ente federado estabelecido pela Lei Complementar n® 141, de
2012.

§ 1° A movimentagéo e aplicagdo dos recursos observara o estabelecido no § 4°do art. 13 da Lei
Complementar n°® 141, de 2012, e art. 2° do Decreto n°® 7.827, de 2012.

§ 2° A recomposicado dos recursos sera informada pelo gestor Local do SUS no Relatério de
Gestio, por meio do Sistema DigiSUS Gestor/Médulo Planejamento - DGMP, observadas as
regras aplicaveis.

Sendo essas nossas consideracées, estamos a disposicdo para outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

Vanessa Rodrigues

Grupo Confiatta
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CONFIDENCIALIDADE: O contelido desta mensagem e seus eventuais anexos sdo de uso
exclusivo dos clientes Confiatta e podem conter informagées confidenciais e/ou privilegiadas. E
proibido revelar, alterar, copiar, divulgar ou se beneficiar, direta ou indiretamente sem a autorizagdo
de seus autores. Se o recebimento deste e-mail foi indevido, favor informar ao remetente e apaga-

lo imediatamente. No caso de uso indevido, a Confiafta se reserva no direito de tomar as medidas
cabiveis para evenluais ressarcimentos e penalidades.

Antes de imprimir, veja se realmente é necessério.
Ver chamado

Por favor, ndo apague os dados abaixo. Caso o titulo do e-mail seja modificado, eles serdo usados para a
integracdo de e-mails. Se os dados abaixo forem removidos, isso impactard negativamente na integracéo de e-
mails.

Enviado por Elleva.
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Secretaria da Satde Igarapava <igarapavasaude@gmail.com> 31 de outubro de 2022 09:36
Para: Dra Adelia PREFEITURA <adelia.cont@igarapava.sp.gov.br>

Bom dia Dra Adelia
Segue as instrugdes enviadas pela Vanessa sobre a devolugdo dos recursos da ambulancia.
Atenciosamente

Andreia F. de Paula - Itamara Souza Silva - Wedson Souza Lima
Pepartamente Municipal de Savuds ds Igarapava

Rua Sao Salvador 70
16 - 3172 3086

[Texto das mensagens anteriores oculto}

Secretaria da Satide Igarapava <igarapavasaude@gmail.com> 3 de novembro de 2022 09:15
Para: Itamara Souza <itamarasouza13@hotmail.com>
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